
 

 

Sociologický ústav AV ČR  

Praha 1, Jilská 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deset let společenské transformace  

v České a Slovenské republice  

 

 

R e p r e z e n t a t i v n í   š e t ř e n í   

společenské struktury a mobility  

1999 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt GAČR 403/98/0170 

 



  

1. Kód bytové domácnosti 

 

Kraj  

Okres  

Pagina  

 

 

2. Seznam osob v bytové domácnosti připadajících v úvahu pro výběr dotázané osoby (věk 18 až 

69 let) 

 

 

Pořadové číslo 

osoby 

Rok narození Pohlaví 

Muž = 1, žena = 2 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

 

3. Podle pomůcky pro výběr dotázané osoby byla vybrána osoba s pořadovým číslem: 

 

 

 

 

4. Důvody nevyšetření: 

Nesprávná adresa 1 

Správná adresa, v domácnosti opakovaně nikdo nezastižen 2 

Odmítnutí při prvním kontaktu s domácností 3 

V domácnosti není osoba ve věku 18-69 let 4 

Odmítnutí vybrané osoby 5 

Vybraná osoba opakovaně nezastižena 6 

Jiný důvod nevyšetření 7 

 

 

 

5. Vybrána náhradní sousední domácnost: 

Ano 1 

Ne 2 



  

A. Hodnocení společenské změny 
 

A1. Když porovnáte naši současnou společnost se společností, která u nás byla koncem 

osmdesátých let (před listopadem 1989), jaké změny v ní shledáváte po těchto stránkách: 

1. Rozhodně se zvýšila 

2. Spíše se zvýšila 

3. Zůstala stejná 

4. Spíše se snížila 

5. Rozhodně se snížila 
 

a. Nerovnost mezi lidmi  1 2 3 4 5 

b. Sociální spravedlnost 1 2 3 4 5 

c. Demokratičnost 1 2 3 4 5 

d. Svoboda jednotlivce 1 2 3 4 5 

e. Možnost seberealizace pro většinu lidí  1 2 3 4 5 

g. Zákonnost 1 2 3 4 5 

h. Společenská morálka 1 2 3 4 5 

 

A2. Již deset let u nás probíhá hluboká společenská změna. Jak jste spokojen(a) s vývojem od 

listopadu 1989 do poloviny devadesátých let a v období následujícím v těchto oblastech: 

1. Velmi spokojen(a) 

2. Spíše spokojen(a) 

3. Spíše nespokojen(a) 

4. Velmi nespokojen(a) 
 

 1989-1995 1996-současnost 

a. Celková situace ve společnosti 1        2        3        4 1        2        3        4 

b. Vnitřní politika 1        2        3        4 1        2        3        4 

c. Zahraniční politika 1        2        3        4 1        2        3        4 

d. Národní hospodářství  1        2        3        4 1        2        3        4 

e. Kulturní rozvoj 1        2        3        4 1        2        3        4 

f. Životní úroveň 1        2        3        4 1        2        3        4 

g. Sociální jistoty 1        2        3        4 1        2        3        4 

 

A3. A jaký vývoj očekáváte v dohledné budoucnosti v týchž oblastech? 

1. Rychlé zlepšování 

2. Postupné zlepšování 

3  Pouze nevelké změny 

4. Postupné zhoršování 

5. Rychlé zhoršování 
 

a. Celková situace ve společnosti 1        2        3        4        5 

b. Vnitřní politika 1        2        3        4        5 

c. Zahraniční politika 1        2        3        4        5 

d. Národní hospodářství  1        2        3        4        5 

e. Kulturní rozvoj 1        2        3        4        5 

f. Životní úroveň 1        2        3        4        5 

g. Sociální jistoty 1        2        3        4        5 



  

A4. Důležitou součástí transformace v naší zemi byla privatizace národního hospodářství. 

Vyjádřete, prosím, svůj souhlas či nesouhlas s těmito hodnoceními privatizace. 

 

a. Bez privatizace by se transformace k demokratické a moderní společnosti po roce 1989 nedala 

uskutečnit. 

Určitě souhlasím  1 

Spíše souhlasím  2 

Spíše nesouhlasím  3 

Určitě nesouhlasím  4 

 

b. K českému způsobu privatizace existují odůvodněné ekonomické (popř. právní nebo morální) 

výhrady. 

 

Určitě souhlasím  1 

Spíše souhlasím  2 

Spíše nesouhlasím  3 

Určitě nesouhlasím  4 

 

A5. Ke které části privatizace máte výhrady Vy sám(a)? Máte výhrady: 

 

 Ano Ne Nevím, nemohu posoudit 

a. K malé privatizaci 1 2 3 

b. K restitucím 1 2 3 

c. K transformaci zemědělských družstev 1 2 3 

d. Ke kupónové privatizaci 1 2 3 

e. K přímým prodejům větších podniků 1 2 3 

f. K prodeji podniků zahraničnímu kapitálu 1 2 3 

 

 

A6. A nyní Vás poprosíme, abyste se přiklonil(a) k jednomu ze dvojice názorů hodnotících 

privatizaci průmyslových podniků z několika hledisek, popř. vyjádřil(a) stanovisko někde mezi 

nimi. Souhlasíte: 

1. Určitě s prvním názorem 

2. Spíše s prvním názorem 

3. Můj názor je někde uprostřed 

4. Spíše s druhým názorem 

5. Určitě s druhým názorem 

6. Nevím 

a. Privatizace byla příliš rychlá 1      2      3      4      5 

6 

Privatizace byla příliš pomalá 

 

b. Privatizace vytvořila jasné 

vlastnické vztahy  

1      2      3      4      5 

6 

Privatizace vlastnické vztahy 

zcela zneprůhlednila 

 

c. Privatizace přispěla 

k ekonomickému růstu 

1      2      3      4      5 

6 

Privatizace byla příčinou 

ekonomického propadu  

 

d. Privatizace byla příčinou 

rozsáhlého tunelování podniků 

1      2      3      4      5 

6 

Tunelování podniků nebylo 

zaviněno privatizací 



  

A7. V České republice se od listopadu 1989 vystřídalo několik vlád. Pokuste se je ohodnotit školními 

známkami od jedničky po pětku z hlediska toho, co dobrého přinesly lidem jako jste Vy. 

1. Jednička 

2. Dvojka 

3. Trojka 

4. Čtyřka 

5. Pětka 

6. Nevím, neumím posoudit 

 

a. 1990-1992 (Pithart)  1 2 3 4 5 6 

b. 1992-1996 (Klaus) 1 2 3 4 5 6 

c. 1996-1997 (Klaus) 1 2 3 4 5 6 

d. 1997-1998 (Tošovský) 1 2 3 4 5 6 

e. 1998-         (Zeman) 1 2 3 4 5 6 

 

 

B. Vzdělání a kvalifikace 

 

B1. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 

 

a. Stupeň: (vyznačte podle karty ”Stupeň vzdělání”) 

 

 

 

b. Obor: (vyznačte podle karty ”Obory vzdělání”) 

 

  

 

B2. Ve kterém roce jste je dokončil(a)?  

 

  

 

B3. Jakou formou studia jste je dosáhl(a)? 

Denní, řádné, interní 1 

Dálkové, externí 2 

Večerní 3 

Zkrácené 4 

Jiné (jaké):  5 

 

Pro absolventy vysoké školy nebo nástavbového studia: 

B4. Který obor, specializaci jste vystudoval(a) na střední škole? 

Gymnázium (střední všeobecně vzdělávací školu) 1 

 

Obor úplného středního vzdělání (karta ”Obor vzdělání”): 

 

  

 

B5. Ukončil(a) jste ještě nějakou další školu (druhá VŠ, druhá střední škola, další učební obor)? 
 

(Vypište stupeň a obor podle karet) 

 

   



  

B6. Pracujete v současné době v oboru, který jste vystudoval(a) nebo ve kterém jste se 

vyučil(a)? Řekněte nám, zda Vaše současné (poslední) zaměstnání: 

(Pokyn tazateli: Pro nezaměstnané, důchodce, ženy v domácnosti a na mateřské dovolené se otázka 

týká posledního zaměstnání)  

 

Odpovídá oboru nejvyššího stupně vzdělání 1 

Odpovídá příbuznému oboru nejvyššího stupně vzdělání 2 

Odpovídá oboru, který jsem vystudoval(a) na nižších stupních 3 

Odpovídá oboru doplňkového mimoškolního vzdělání (kursy apod.) 4 

Neodpovídá žádnému z uvedených oborů a vyžaduje vzdělání v jiném oboru 5 

Vyžaduje pouze všeobecné znalosti a krátký zácvik 6 

 

B7. Absolvoval(a) jste v posledních deseti letech nějaký delší (alespoň dvouměsíční) kurs 

doplňující Vaše vzdělání, nebo kurs rekvalifikační ? 

 

Ano 1 

Ne 2 

 

B8. Jestliže ano, v které z následujících oblastí? 

 

 Ano 

a. Jazykový kurs (vyznačte jazyk): 

1 = anglický, 2 = německý, 3 = francouzský, 4 = jiný 

 

b. Managament 1 

c. Účetnictví 1 

d. Bezpečnost, ostraha 1 

e. Sociální služby 1 

f. Informatika, počítače, programování 1 

g. Masérství, kosmetika, cvičitelství 1 

h. Zaškolení do dělnické či zemědělské práce 1 

i. Řemeslné dovednosti 1 

j. Cestovní a turistické služby 1 

k. Zdravotnictví 1 

l. Jiný, vypište 

 

1 

 

 

B9. Navštěvujete v současné době nějaký vzdělávací kurs, pravidelné školení? 

 

Ano, v oboru svého současného zaměstnání 1 

Ano, v jiném oboru (vypište)  2 

Ne 3 

 

 



  

B10. Jaké jazyky ovládáte? 

1. Aktivní i pasivní znalost velmi dobrá 

2. Pasivní velmi dobrá, aktivní znalost postačuje na běžné dorozumění 

3. Ovládá základní konverzační témata 

4. Velmi nízká znalost 

5. Nezná, neovládá 
 

a. Angličtina 1 2 3 4 5 

b. Němčina 1 2 3 4 5 

c. Francouzština 1 2 3 4 5 

d. Ruština 1 2 3 4 5 

f. Jiný, jaký: 1 2 3 4 5 

 

B11. Umíte pracovat s počítačem? 

Ano, plně ovládám práci s počítačem (dovedu nainstalovat programy, vyřešit drobné nesrovnalosti) 1 

Ano, umím používat hlavní uživatelské programy (textové, tabulkové, statistické programy) 2 

Ano, umím však používat jen ty uživatelské programy, které nutně potřebuji ke své práci 3 

Ne, ale navštěvuji kurs práce s počítačem, popř. se učím s ním pracovat jinak 4 

Ne, neumím 5 

 

B12. Využíváte internet, hledáte na něm potřebné informace? 

Ano, v podstatě denně 1 

Umím jej použít, ale běžně pro mne není dostupný  2 

Ne 3 

 

B13. Jak se díváte na vzdělání, jehož jste dosáhl(a) ve škole i při dalším doplňujícím studiu (školení)? 

1. Určitě ano 

2. Spíše ano 

3. Spíše ne 

4. Určitě ne 
 

a. Stačí mi pro výkon mého nynějšího zaměstnání 1 2 3 4 

b. Umožňuje mi další postup v mém oboru  1 2 3 4 

c. Umožňuje mi přechod do zaměstnání v jiném oboru 1 2 3 4 

d. Dalo mi celkový rozhled a znalosti a dovednosti důležité 

pro celkový způsob života 

1 2 3 4 

 

B14. Uvažujete o dalším vzdělávání v dohledné době (v nejbližších dvou letech)? 

Ano, v oboru svého současného zaměstnání 1 

Ano, v jiném oboru (vypište) 2 

Ne 3 

 

B15. Jestliže se dále vzděláváte nebo uvažujete o dalším vzdělávání, jaké důvody Vás k tomu vedou? 

 

 

 



  

C. Sociální postavení a pracovní dráha 

C1. První zaměstnání (karty ”Sociální postavení a pracovní dráha”; kód ISCO tazatel nevyplňuje) 

Od 

roku 

Do 

roku 

Zaměstnání 

(kód ISCO) 

Odvětví Vlastní podnikání 

(1=ano, 2=ne) 

Počet 

podřízených 

Vlastnický 

sektor  

Velikost 

podniku 

        

Slovní charakteristika zaměstnání: 

 

 

C2. Sociální postavení v roce 1968, 1978 a 1988 

 Sociální 

postavení 

Od 

roku 

Do 

roku 

Zaměstnání 

(kód ISCO) 

Odvětví Počet 

podřízených 

Vlastnický 

sektor 

Velikost 

podniku 

1968         

1978         

1988         

Slovní charakteristika zaměstnání: 

1968  

 

1978  

 

1988  

 

C3. Popište, prosím, svou životní dráhu od října 1989 dodnes 

 Posta

vení 

 Do 

roku  

Zaměstnání 

(kód ISCO) 

Odvětví  Podnikání 
(1=ano, 2=ne) 

Počet 

podřízených 

Vlastnický 

sektor 

Velikost 

podniku 

Důvod 

změny 

Hodnocení 

změny 

 1           

 2           

 3           

 4           

 5           

 6           

Slovní charakteristika zaměstnání: 

Řádek  

1  

 

2  

 

3  

 

4  

 

5  

 

6  

 



  

Pokyny pro tazatele:  

 Pokud je respondent v současnosti ekonomicky neaktivní (student, důchodce, žena v domácnosti, 

žena na mateřské dovolené) a v průběhu posledních 10 let ani nepodnikal, ani nebyl 

nezaměstnaný, přejděte přímo k oddílu D Složení domácnosti (stránka 16). 

 Pokud respondent uvedl, že v současnosti podniká (je samostatně činný) nebo během posledních 

10 let podnikal, položte "vložené otázky pro podnikatele" (stránka 9). 

 Pokud je respondent zaměstnancem a během posledních 10 let nezměnil zaměstnání nebo 

zaměstnavatele, přejděte na stránku 11 a položte příslušnou baterii otázek (týká se i těch, kteří 

nastoupili do zaměstnání po roce 1989 a nezměnili je). 

 Pokud je respondent zaměstnancem a během posledních 10 let změnil zaměstnání (přitom nikdy 

nepodnikal), přejděte přímo na otázky "pro všechny zaměstnance" (stránka 14). 

 Pokud byl respondent během posledních 10 let nezaměstnaný nebo je nezaměstnaný v současné 

době, položte "otázky pro nezaměstnané" (stránka 11). 

 Všem ekonomicky aktivním respondentům (tj. i samostatně činným) se pokládají závěrečné otázky 

tohoto bloku (strana 15). 

 

 

Vložené otázky pro podnikatele (současné i bývalé), včetně samostatně 

činných bez zaměstnanců 

 

Začátek podnikání 

 

C4. V popisu své životní dráhy jste uvedl(a), že jste v roce 19.. začal(a) podnikat. Můžete nám 

říci, které okolnosti Vám na počátku usnadnily samostatnou činnost? 

1 Určitě ano 

2. Spíše ano 

3. Spíše ne 

4. Určitě ne 

a. Vlastní finanční prostředky 1 2 3 4 

b. Zapůjčené finanční prostředky 1 2 3 4 

c. Podpora zahraničního kapitálu 1 2 3 4 

c. Objekty, zařízení získané v restituci 1 2 3 4 

d. Vaše znalosti, kvalifikace 1 2 3 4 

e. Vaše předcházející postavení 1 2 3 4 

f. Pomoc rodiny a nejbližších příbuzných 1 2 3 4 

g. Rodinná tradice 1 2 3 4 

h. Pomoc přátel a známých 1 2 3 4 

i. Výhodná místní příležitost nebo jiná náhodná okolnost 1 2 3 4 

j. Něco jiného (vypište): 1 

 

 

C5. Kolik zaměstnanců měla Vaše firma na konci prvního roku působení? 

 

 

   

 



  

C6. Podnikáte dosud? 

Ano 1 

Ne 2 

Pokyn: Jestliže dotázaný stále podniká, pokračujte následující otázkou,  

pokud již nepodniká, přejděte k bloku otázek ukončení podnikání. 

 

C7. Kolik má Vaše firma v současnosti zaměstnanců? 

 

 

   

 

C8. Jaký je rozsah Vaší činnosti? 

Nejbližší okolí (obec) 1 

Okresní úroveň (město) 2 

Regionální dosah 3 

V celé České republice, popřípadě i mimo 4 

Jinak 5 

 

C9. Hospodařili jste v minulém roce: 

Se ztrátou 1 

S vyrovnaným výsledkem 2 

Se ziskem 3 

 

C10. Předpokládáte, že v nejbližších letech se Vám firmu: 

Podaří výrazně rozšířit 1 

Zachovat na současné úrovni 2 

Nepodaří udržet 3 

 

Ukončení podnikání 

 

C11. Podnikání jste ukončil(a): 

Z vlastního rozhodnutí 1 

Z úředního rozhodnutí 2 

Z jiných důvodů (vypište): 3 

 

C12. Pokud jste ukončil(a) podnikání z vlastního rozhodnutí, v jaké míře byly přitom pro Vás 

důležité následující důvody? 

1. Určitě ano 

2. Spíše ano 

3. Spíše ne 

4. Určitě ne 

 

a. Špatný podnikatelský záměr 1 2 3 4 

b. Nedostatek financí  1 2 3 4 

c. Zhoršení ekonomické situace u nás 1 2 3 4 



  

d. Pokles poptávky 1 2 3 4 

e. Tlak konkurence 1 2 3 4 

f. Přílišná zadluženost 1 2 3 4 

g. Už jsem nepotřeboval(a) podnikat, měl(a) jsem dost peněz 1 2 3 4 

h. Dal(a) jsem přednost zaměstnaneckému poměru 1 2 3 4 

i. Byl(a) jsem unaven, potřeboval(a) jsem si odpočinout 1 2 3 4 

j. Rodinné důvody 1 2 3 4 

k. Zdravotní důvody 1 2 3 4 

l. Jiné důvody, jaké: 1 

 

Otázky pro ty, kteří během posledních deseti let nezměnili zaměstnání ani 

zaměstnavatele 

 

C13. Proč jste po celých deset let nezměnil(a) pracovní místo? Bylo to z následujících důvodů? 

1. Určitě ano 

2. Spíše ano 

3. Spíše ne 

4. Určitě ne 

 

a. Spokojenost s druhem práce, kterou vykonáváte 1 2 3 4 

b. Spokojenost se zaměstnavatelem 1 2 3 4 

c. Spokojenost se mzdou či platem 1 2 3 4 

d. Vyhovující pracovní podmínky 1 2 3 4 

e. Zvyk, neochota ke změně 1 2 3 4 

f. Nedostatek jiné pracovní příležitosti 1 2 3 4 

g. Jiné důvody, jaké: 1 

 

Otázky pro nezaměstnané (současné i bývalé) 
 

C14. Jak dlouho jste (byl(a)) nezaměstnaný(á)? (celkem v měsících) 

 

  

 

C15. Když jste ztratil(a) zaměstnání, jakou jste měl(a) představu o možnosti najít zaměstnání 

jiné? Myslel(a) jste si, že zaměstnání najdete: 

Velmi lehce 1 

Spíše lehce 2 

Spíše obtížně 3 

Velmi obtížně 4 

Nechtěl/a jsem rychle najít jinou práci 5 

Nevzpomínám si  6 

 

C16. Hledáte (hledal(a) jste) nějaké konkrétní zaměstnání nebo obecně jakoukoli práci? 

Konkrétní zaměstnání 1 

Jakoukoli práci 2 



  

 

C17. S jakými problémy se setkáváte (jste se setkával(a)) při hledání zaměstnání? 

Nesetkávám se s žádnými problémy  1 

 

 Ano 

a. Nabízená práce je daleko od mého bydliště  1 

b. Mám malé děti nebo se musím starat o jiného člena rodiny 1 

c. Nemám dost peněz na dojíždění na úřad práce 1 

d. Potřebuji nejprve získat kvalifikaci, či se rekvalifikovat 1 

e. Dělá mi potíže správné čtení, psaní nebo mluvení česky 1 

f.  Jsem nemocný(á) nebo zdravotně postižený(á) 1 

g.  Pro zaměstnavatele jsem příliš starý(á) 1 

h.  Od mého posledního zaměstnání uplynula již dlouhá doba 1 

k. Něco jiného, co: 1 

 

 

C18. Máte dojem, že Vám brání (bránily) některé osobní překážky při hledání zaměstnání? 

 

 Ano 

a. Nedostatek sebedůvěry 1 

b. Neschopnost udělat dobrý dojem, přesvědčit zaměstnavatele 1 

c. Nemám dobré posudky, vadí mé problémy z minulosti, apod. 1 

d. Setkávám se s určitými předsudky na straně zaměstnavatelů 1 

e. Něco jiného, co: 1 

 

 

C19. Pokud jste již byl(a) zaměstnán(a), přijal(a) byste zaměstnání, které by ve srovnání s 

Vaším předcházejícím: 

 

 Ano Ne Možná Nevím 

a. Vyžadovalo nižší úroveň kvalifikace nebo dovedností 1 2 3 4 

b. Vyžadovalo zaučení nebo rekvalifikaci 1 2 3 4 

c. Mělo být vykonáváno v horších pracovních podmínkách, 

např. horku, nečistotě apod. 

1 2 3 4 

d. Bylo méně placeno 1 2 3 4 

 

C20. Přijal(a) byste zaměstnání, které by vyžadovalo: 

 

 Ano Ne Možná Nevím 

a. Noční práci 1 2 3 4 

b. Práci o sobotách a nedělích 1 2 3 4 

c. Přestěhovat se jinam 1 2 3 4 

 



  

C21. Přijal(a) byste (jste) práci na zkrácený úvazek? 

Ano 1 

Ne  2 

Možná 3 

Nevím 4 

 

C22. Některým lidem vůbec nevadí, jsou-li nezaměstnaní, pro jiné je to téměř to nejhorší, co se 

jim v životě stalo. Jak Vy chápete nebo jste chápal(a) ztrátu svého zaměstnání? 

 

Vůbec mi nevadí být 

nezaměstnaný 
1     2     3     4     5     6     7     8     9 Být bez práce je jedna z nejhorší 

věcí, které se mi staly 

 

Zbývající čtyři otázky na této stránce jsou pouze pro ty, kteří jsou v současné době nezaměstnaní. 

C23. Pracoval(a) jste v posledních 4 týdnech na nějaké brigádě, na dohodu o provedení práce 

apod.? 

Ano 1 

Ne 2 

 

C24. Jak vážně jste během posledních pěti let pomýšlel(a) na soukromé podnikání? 

Velmi vážně 1 

Dost vážně 2 

Moc ne 3 

Vůbec ne 4 

Již jsem podnikal(a) 5 

 

C25. Jak snadné, či naopak obtížné bude pro Vás nalézt zaměstnání srovnatelné s tím, jaké si 

přejete? 

Velmi snadné 1 

Docela snadné 2 

Dost obtížné 3 

Velmi obtížné 4 

Neví 5 

 

C26. Jak se Vám daří překonávat současnou situaci? (finanční zabezpečení domácnosti, volný čas, 

psychický stres...) 

 

 

 

 

 



  

Otázky pro všechny dotázané v zaměstnaneckém poměru  

 

C27. Myslíte, že Váš zaměstnavatel s Vámi i do budoucna počítá? 

Určitě ano, bez časového omezení 1 

Zatím ano, ale patrně jen na určitou dobu (1-3 roky) 2 

Ano, ale jen dočasně, na dobu kratší než 12 měsíců 3 

Spíše nepočítá 4 

Určitě nepočítá 5 

 

C28. Kdybyste z nějakého důvodu (ať dobrovolně či nedobrovolně) musel(a) opustit své nynější 

zaměstnání, myslíte, že by pro Vás bylo snadné, nebo naopak obtížné najít v současnosti 

obdobné zaměstnání někde jinde?  

Velmi snadné 1 

Docela snadné 2 

Docela obtížné 3 

Velmi obtížné 4 

Neví 5 

 

C29. Je pravděpodobné, že dobrovolně odejdete od svého nynějšího zaměstnavatele v průběhu 

následujícího roku? 

Určitě ano 1 

Spíše ano 2 

Spíše ne 3 

Určitě ne 4 

 

C30. Pokud byste zaměstnání ztratil(a), jak byste takovou situaci řešil(a)? 

1. Určitě ano 

2. Spíše ano 

3. Spíše ne 

4. Určitě ne 

 

a. Žil(a) bych z podpory  1 2 3 4 

b. Hledal(a) bych práci v oboru a bydlišti 1 2 3 4 

c. Hledal(a) bych jakoukoli práci v bydlišti 1 2 3 4 

d. Hledal(a) bych práci v oboru kdekoli  1 2 3 4 

e. Hledal(a) bych jakoukoli práci kdekoli 1 2 3 4 

f. Zkusil(a) bych podnikat 1 2 3 4 

g. Hledal(a) bych příležitostné práce 1 2 3 4 

h. Pokusil(a) bych se o rekvalifikaci 1 2 3 4 

i. Žil(a) bych z jiných, nepracovních příjmů 1 2 3 4 

j. Hledal(a) bych práci v zahraničí 1 2 3 4 

k. Využil(a) bych času k dalšímu vzdělávání 1 2 3 4 

 



  

Otázky pro všechny ekonomicky aktivní (tzn. i pro podnikatele a samostatně činné) 

 

C31. Kolik hodin týdně odpracujete ve svém hlavním zaměstnání? 

 

  

 

C32. Máte v současné době pouze jedno zaměstnání, nebo více než jedno? 

Pouze jedno 1 

Kromě hlavního zaměstnání ještě podnikám (jsem samostatně činný/á, mám živnostenský list) 2 

Kromě toho, že podnikám, jsem ještě zaměstnán(a) 3 

Mám více zaměstnaneckých poměrů 4 

 

C33. Co děláte ve svém vedlejším zaměstnání? 

 

 

 

 

C34. Kolik hodin týdně přibližně odpracujete ve svém vedlejším zaměstnání? 

 

  

 

Otázka pro ty, kteří nejsou samostatně činní v hlavním zaměstnání 

C35. Máte v úmyslu v dohledné době zahájit samostatnou (podnikatelskou) činnost, popř. Vaši 

vedlejší samostatnou činnost vykonávat jako hlavní? 

Ano 1 

Uvažuji o tom 2 

Nevím, nepřemýšlel(a) jsem o tom 3 

Ne 4 

 

C36. Došlo v posledních letech ve Vašem podniku k některé z následujících změn?  

1. Ke změně nedošlo vůbec 

2. Došlo k ní naposled před více než pěti lety 

3. Asi tak před dvěma lety 

4. V posledních dvou letech 

5. Ke změnám dochází průběžně 

 

a. Snížení počtu zaměstnanců 1 2 3 4 5 

c. Instalování automatizovaného výrobního zařízení 1 2 3 4 5 

d. Instalace jiného nového výrobního zařízení 1 2 3 4 5 

e. Změna v organizační struktuře 1 2 3 4 5 

f. Změna ve stylu řízení 1 2 3 4 5 

g. Změna vlastníka podniku 1 2 3 4 5 

 

C37. Jak jste celkově spokojen(a) se svým současným zaměstnáním. 

 

Velmi spokojen(a) 1 2 3 4 5 6 Velmi nespokojen(a) 



  

D. Složení domácnosti a její životní úroveň a životní styl 

 

I. Složení domácnosti 

 

D1. Jaké je složení Vaší domácnosti, jaké je vzdělání jejích členů a jejich sociální postavení? 

(Karty ”Složení domácnosti” a ”Vzdělání”; v posledním sloupci číslicí 1 vyznačte osobu, kterou 

dotázaný určí za hlavu své domácnosti) 

Vztah 

k dotázané 

osobě 

Rok 

narození 

Pohlaví 

(1=muž, 

2=žena) 

Společné 

hospodaření 

Vzdělání 

stupeň 

Vzdělání 

obor 

Sociální 

postavení 

Hlava 

domácnosti 

Dotázaný        

        

        

        

        

        

        

        

 

D2. Jaký je Váš rodinný stav? 

Svobodný 1 

Ženatý, vdaná poprvé 2 

Ženatý, vdaná opakovaně 3 

Rozvedený/á  4 

Vdovec, vdova 5 

 

D3. V kterém roce jste se oženil (vdala) (naposled oženil(vdala), rozvedl(a), ovdověl(a))? 

 

 

  

 

Pro ženaté, vdané opakovaně 

D4. V kterém roce skončilo Vaše předchozí manželství? 

 

 

  

 

Pro dotázané, kteří žijí v nesezdaném soužití 

D5. Kolik let žijete spolu v jedné domácnosti? 

 

 

  

 



  

D6. Jaké bylo sociální postavení Vašeho partnera v říjnu 1989 a jaké je v současnosti?  

(Karty k životní dráze. Pokud respondent v roce 1989 neměl partnera nebo žil s jiným partnerem, 

uvede se postavení současného partnera v době sňatku, popř. založení společné domácnosti a 

přeškrtne se letopočet 1989 v prvním sloupci) 

 Posta

vení 

Od 

roku 

Do 

roku  

Zaměstnání 

(kód ISCO) 

Odvětví Podnikání 

(1=ano, 

2=ne) 

Počet 

podříze-

ných 

Vlast-

nický 

sektor 

Velikost 

podniku 

1989          

1999          

Slovní charakteristika zaměstnání 

1989 

 

 

1999 

 

 

 

D7. Má Váš partner v současné době pouze jedno zaměstnání, nebo více než jedno? 

Pouze jedno 1 

Dvě a více 2 

D8. Kolik hodin týdně přibližně odpracuje: 

a. Ve svém hlavním zaměstnání? 

 

  

 

b. Ve svém vedlejším zaměstnání? 

 

  

 

II. Doplňkové údaje o rodině 

 

D9. Máte další děti, které s Vámi nežijí? Jestliže ano, kolik? 

 

  

 

D10. Pokud s Vámi Vaše nejstarší dítě nebydlí, můžete nám říci, kdy se narodilo, jakou 

dokončilo školu a jaké má v současnosti zaměstnání? 

Rok narození Pohlaví Vzdělání stupeň Vzdělání obor Sociální postavení 

     

 

D11. Jaké je (bylo) nejvyšší ukončené vzdělání Vašeho otce a matky a jaký je (byl) obor tohoto 

vzdělání? (Karty "Stupeň a obor vzdělání". Pokud rodiče bydlí s dotázaným, otázku nepokládat a 

přepsat údaj z tabulky složení domácnosti) 

 

 Vzdělání stupeň  Vzdělání obor  

Otec   

Matka   

 



  

D12. Jaké bylo sociální postavení Vašich rodičů v době, kdy jste končil(a) základní školu?  

(Karty k  životní dráze dotázané osoby)  

 Posta

vení 

Zaměstnání 

(Kód ISCO) 

Odvětví Podnikání 

(1=ano, 2=ne) 

Počet 

podřízených 

Vlastnický 

sektor 

Velikost 

podniku 

Otec        

Matka        

Slovní charakteristika zaměstnání 

Otec 

 

 

Matka 

 

 

 

D13. Kde jste v té době bydleli? (Pokud dotázaný bydlel v zahraničí, zemi pobytu vypište v 

podotázce "okres", bydliště na Slovensku zaznamenejte stejným způsobem jako bydliště v České 

republice) 

a. Velikost místa bydliště 

Praha 1 

Ostatní města nad 100 tisíc 2 

Okresní město 3 

Ostatní města 4 

Větší venkovské obce 5 

Malá vesnice 6 

b. Okres (vypište) 

 

 

  

 

D14. Jaká je (byla) národnost Vašich rodičů? (Karta "Národnost") 

a. Otec 

 

 

b. Matka 

 

 

 

D15. K jaké národnosti se hlásíte Vy a Váš partner? (Karta "Národnost") 

a. Dotázaný  

 

 

b. Partner 

 

 

 



  

III. Majetek a vybavení 

 

D16. V jakém typu bytu bydlíte? 

Obecní byt 1 

Podnikový byt 2 

Družstevní byt 3 

Byt v osobním vlastnictví 4 

Nájemní byt v domě soukromého majitele 5 

Byt v nájemním domě, jehož jste majitelem 6 

Rodinný domek 7 

Větší rodinný dům, vila 8 

Jinak - jak: 9 

D17. Jak je tento byt velký, kolik má obytných místností? 

a. Velikost v metrech: 

 

   

b. Počet obytných místností: 

(Vypište slovy, např. 2+kk, 3+1, apod.) 

 

  

 

D18. Kolik peněz vynaložíte měsíčně na provoz bytu (nájem, energie, telefon, opravy...)? 

Do 2 000 Kč 1 

2 001 - 4 000 Kč 2 

4 001 - 6 000 Kč 3 

6 001 - 10 000 Kč 4 

10 001 - 15 000 Kč 5 

Nad 15 000 Kč 6 

D19. Vlastní Vaše rodina 

 Ano Ne 

a. Chatu, chalupu 1 2 

b. Nemovitosti typu pole, lesy, zahrada, stavební pozemek... 1 2 

c. Nemovitosti typu činžovní dům 1 2 

d. Podnik, podíl v podniku 1 2 

e. Akcie nebo jiné cenné papíry ve větším objemu (přes 100 tisíc) 1 2 

f. Větší úspory (přes 100 tisíc) 1 2 

 

D20. Pokuste se odhadnout celkovou cenu tohoto majetku, včetně Vašeho bytu či domu, pokud 

jsou ve Vašem osobním nebo družstevním vlastnictví: 

Do 250 tisíc Kč 1 

250 až 500 tisíc Kč 2 

500 tisíc až 1 milion Kč 3 

1 až 2 miliony Kč 4 

2 až 5 milionů Kč 5 

Nad 5 milionů Kč 6 



  

D21. Které z následujících předmětů vlastníte a v kterém roce jste si je zakoupili? 

 

 Ano Rok posledního nákupu 

a. Video 1  

b. Videokamera 1  

c. Satelit 1  

d. Hi-fi věž 1  

e. Barevný televizor 1  

f. Automatická pračka 1  

g. Samostatná mraznička 1  

h. Mikrovlnná trouba 1  

i. Myčka nádobí 1  

j. Osobní počítač 1  

k. Auto (uveďte počet)   

l. Sportovní vybavení v ceně nad 20 tisíc 1  

m. Zemědělské, zahradnické stroje a zařízení nad 20 tis. 1  

n. Jiné technické vybavení (nad 20 tisíc) 1  

 

D22. Pokuste se odhadnout: 

 

a. Cenu Vašeho auta (aut) (karta ”Odhad ceny”): 

 

  

b. Souhrnnou cenu ostatních uvedených předmětů (karta ”Odhad ceny”): 

 

  

 

D23. Kolik svazků přibližně obsahuje Vaše knihovna? 

 

   

 

 

IV. Příjmy 

 

D24. Jaké jsou měsíční čisté příjmy Vaší domácnosti? (Zapište v korunách)  

a. Váš čistý měsíční příjem z hlavního zaměstnání (samostatné výdělečné činnosti)  

b. Vaše ostatní příjmy z pracovní činnosti  

c. Čistý měsíční příjem Vašeho partnera z hlavního zaměstnání  

d. Ostatní příjmy Vašeho partnera z pracovní činnosti  

e. Pracovní příjmy ostatních členů domácnosti  

f. Sociální příjmy (důchody, dávky sociální pomoci a apod.)  

g. Ostatní příjmy Vaší domácnosti jinde neuvedené (pronájmy, úroky, dividendy, 

výživné...) přepočtené na průměr za měsíc 

 



  

Pokud dotázaný odmítne (případně nezná) odpovědi na otázky o příjmech: 

D25. Pokuste se zařadit sebe a Vaši domácnost do jedné z následujících příjmových kategorií: 

Měsíčně Dotázaný Domácnost 

Do 5 tisíc 1 1 

5-8 tisíc 2 2 

8-10 tisíc 3 3 

10-15 tisíc 4 4 

15-20 tisíc 5 5 

20-30 tisíc 6 6 

30-40 tisíc 7 7 

40-50 tisíc 8 8 

50-75tisíc 9 9 

75-100 tisíc 10 10 

Více 11 11 

 

Otázka pro ty, kteří žijí v úplné rodinné domácnosti, včetně těch, kteří žijí v nesezdaném soužití: 

D26. Kdo ve Vaší domácnosti:  

1. Především muž 

2. Spíše muž 

3. Oba společně 

4. Spíše žena 

5. Především žena 

6. Někdo jiný 

 

a. Zajišťuje hlavní finanční příjmy 1 2 3 4 5 6 

b. Stará se o chod domácnosti 1 2 3 4 5 6 

c. Rozhoduje o podstatných věcech 1 2 3 4 5 6 

 

D27. Daří se Vám při současných příjmech členů Vaší domácnosti celkově vyjít s rodinným 

rozpočtem? 

Určitě ano 1 

Spíše ano 2 

Spíše ne 3 

Určitě ne 4 

 

D28. Pokuste se, prosím, si vybavit, jak byste na stejnou otázku odpověděl(a) v polovině 

devadesátých let (v roce 1995) a v roce 1989. Dařilo se Vám tehdy vyjít s rodinným rozpočtem? 

 Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne 

a. V roce 1995 1 2 3 4 

b. V roce 1989 1 2 3 4 

 



  

D29. Můžete nám říci, jaká je úroveň uspokojování životních potřeb ve Vaší domácnosti 

(rodině) v současnosti? U každé z následujících položek laskavě uveďte, zda pociťujete v 

rodinném rozpočtu dostatek nebo nedostatek finančních prostředků. 

1. Rozhodně dostatek peněz 

2. Spíše dostatek peněz 

3. Spíše nedostatek peněz 

4. Rozhodně nedostatek peněz 

5. Netýká se, nepřichází v úvahu 

 

a. Potraviny 1 2 3 4 5 

b. Oblečení a obutí 1 2 3 4 5 

c. Bydlení (berte v úvahu jak nájemné, tak cenu otopu, vody, plynu, 

elektřiny apod.) 

1 2 3 4 5 

d. Bytové zařízení a jiné věci trvalé hodnoty (např. elektrické spotřebiče) 1 2 3 4 5 

e. Běžné nepotravinářské zboží pro denní spotřebu (např. drogistické 

zboží) 

1 2 3 4 5 

f. Předměty a služby nezbytné pro uspokojování potřeb kulturních, 

rekreačních, tělovýchovných apod. 

1 2 3 4 5 

g. Zdravotní péče, léky a zdravotní pomůcky 1 2 3 4 5 

h. Přístup členů rodiny ke vzdělání, zabezpečení studia a učební pomůcky 1 2 3 4 5 

 

 

 

V. Hodnocení životní úrovně 

 

D30. Jak se změnila Vaše životní úroveň v první a druhé polovině posledních deseti let? 

 

 Zlepšila se Zůstala stejná Zhoršila se 

a. 1988 – 1995 1 2 3 

b. 1996 – současnost 1 2 3 

c. Celkově od roku 1988 do dnes 1 2 3 

 

Otázka pro ty, jejichž životní úroveň se za posledních 10 let celkově zlepšila: 

D31. Co bylo příčinou zlepšení životní úrovně Vaší rodiny? 

 

 Ano Ne 

a. Úspěch v podnikání  1 2 

b. Pracovní výkon (dobré zaměstnání) 1 2 

c. Dědictví, dar 1 2 

d. Sňatek 1 2 

e. Restituce 1 2 

f. Jiné – co? 1 

 



  

Otázka pro restituenty: 

D32. Jaký majetek jste získali díky restitucím? 

(Odhad ceny: 1= do 100 tisíc, 2=100 - 500 tisíc, 3=500 tisíc - 1 milion,4= 1 - 5 milionů, 5= více) 

 Ano Odhad ceny 

a. Bytový dům 1  

b. Zemědělská půda 1  

c. Pozemek 1  

d. Jiná nemovitost 1  

e. Výrobní objekty 1  

f. Finanční náhrada 1  

 

Otázka pro ty, jejichž situace se zhoršila: 

D33. Co bylo příčinou, že se Vaše životní úroveň snížila? 

 Ano Ne 

a. Nezaměstnanost Vaše nebo Vašeho partnera 1 2 

b. Neúspěch v podnikání 1 2 

c. Odchod do důchodu 1 2 

d. Dlouhodobá pracovní neschopnost (nemoc, úraz...) 1 2 

e. Rozpad rodiny 1 2 

f. Založení rodiny 1 2 

g. Růst životních nákladů (náklady na bydlení, základní 

potraviny, ošacení atd.) 

1 2 

h. Náklady na výchovu a vzdělání dětí 1 2 

i. Nutnost pomáhat rodičům (dospělým dětem) 1 2 

j. Povodeň, jiná katastrofa  1 2 

k. Jiné - co? 1 

 

D34. Považujete svoji rodinu (domácnost) za bohatou nebo chudou? 

Určitě bohatou 1 

Spíše bohatou 2 

Ani bohatou, ani chudou 3 

Spíše chudou 4 

Určitě chudou 5 

 

D35. Myslíte si, že životní úroveň Vaší rodiny se v budoucnosti (během 2-3 let) zlepší, zhorší, 

nebo zůstane stejná? 

Určitě zlepší 1 

Spíše zlepší 2 

Zůstane zhruba stejná 3 

Spíše zhorší 4 

Určitě zhorší 5 

 



  

E. Životní styl a sociální kontakty 

 

E1. Můžete nám, prosím, říci, jak často se věnujete následujícím činnostem? Mohl(a) byste 

zároveň posoudit, zda se uvedeným činnostem věnujete více (=1), stejně (=2) nebo méně (=3) než 

před deseti lety? (Zapište do posledního sloupce tabulky.) 

 

1. Více než 2 hodiny denně 

2. Méně než 2 hodiny denně 

3. Pravidelně, několikrát týdně 

4. Jednou týdně 

5. Několikrát za měsíc 

6. Jednou za měsíc 

7. Několikrát za rok 

8. Vůbec ne 

 

         89-99 

a. Návštěvě divadel, koncertů, výstav 1 2 3 4 5 6 7 8  

b. Četbě knih (hodnotná beletrie, historická díla,...) 1 2 3 4 5 6 7 8  

c. Studiu jazyků, odborné literatury,... 1 2 3 4 5 6 7 8  

d. Sportu, vycházkám do přírody,... 1 2 3 4 5 6 7 8  

e. Návštěvě kaváren, restaurací, diskoték, tanečních akcí,... 1 2 3 4 5 6 7 8  

f. Svému zaměstnání (mimo pracovní dobu) 1 2 3 4 5 6 7 8  

g. Sledování televize, videa 1 2 3 4 5 6 7 8  

h. Domácím pracím, práci na zahradě,.... 1 2 3 4 5 6 7 8  

i. Svým koníčkům, zálibám 1 2 3 4 5 6 7 8  

j. Pasivnímu odpočinku, nicnedělání 1 2 3 4 5 6 7 8  

k. Setkávání se s příbuznými, známými 1 2 3 4 5 6 7 8  

l. Četbě časopisů, zábavné literatury 1 2 3 4 5 6 7 8  

m. Práci/hře s počítačem 1 2 3 4 5 6 7 8  

n. Péči o děti (hry, učení...) 1 2 3 4 5 6 7 8  

 

E2. Jak jste minulý rok strávil(a) letní dovolenou? 

Neměl(a) jsem dovolenou 1 

 

Byl(a) jsem: (vypište kde) 

 

  

 

E3. Do jaké míry lze Váš celkový životní styl charakterizovat následujícími orientacemi? 

 

 Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne 

a. Zdravý životní styl  1 2 3 4 

b. Život s rodinou a pro rodinu 1 2 3 4 

c. Nezávislý život s širším okruhem přátel a známých 1 2 3 4 

d. Ekologicky šetrný životní styl 1 2 3 4 

e. Duchovní hodnoty a duchovní život 1 2 3 4 

f. Tradičně venkovský životní styl (domácí hospodářství) 1 2 3 4 

g. Zajištění a udržení životního nadstandardu 1 2 3 4 

h. Pracovní vytížení i mimo běžnou pracovní dobu 1 2 3 4 

 



  

E4. K jakému náboženství se hlásíte? (Karta "Náboženské vyznání") 

 

  

 

E5. Jak často se zúčastňujete náboženských obřadů? 

Každodenně nebo několikrát týdně 1 

Každý týden nebo téměř každý týden 2 

Jednou, dvakrát za měsíc 3 

Několikrát za rok 4 

Méně často, výjimečně 5 

Vůbec ne 6 

 

E6. Jak často se scházíte ve volném čase 

1. Denně nebo téměř denně 

2. Pravidelně, i vícekrát týdně 

3. Několikrát měsíčně 

4. Několikrát za rok 

5.Vůbec ne 

 

a. S příbuznými 1 2 3 4 5 

b. Se sousedy 1 2 3 4 5 

c. Se spolupracovníky 1 2 3 4 5 

d. S přáteli a známými 1 2 3 4 5 

 

E7. Má většina Vašich přátel stejné sociální postavení jako Vy?  

Ano 1 

Ne 2 

 

E8. Jaké je sociální postavení Vašich nejbližších přátel? (Zaznamenejte postavení tří přátel podle 

karty "Sociální postavení I") 

1.  

2.  

3.  

 

E9. Většina Vašich přátel a známých si po roce 1989: 

Značně pohoršila 1 

Spíše pohoršila 2 

Ani nepohoršila, ani nepolepšila 3 

Spíše polepšila 4 

Značně polepšila 5 



  

E10. Kdybyste: 

 Ano Ne Kdo Jeho postavení 

a. Chtěl(a) změnit pracovní místo (ukončil(a) 

podnikatelskou činnost, ztratil(a) práci...) znáte někoho, 

kdo by Vám pomohl najít odpovídající uplatnění? 

1 2   

b. Potřeboval(a) okamžitě větší částku peněz, znáte někoho, 

kdo by byl ochoten Vám tuto částku půjčit? 

1 2   

 

Kdo: Postavení: 

1 Nejbližší příbuzní 1 Úspěšný podnikatel 

2 Širší rodina 2 Ředitel, náměstek 

3 Spolužáci 3 Vlivná osoba v bance 

4 Kolegové ze zaměstnání 4 Vysoce postavený státní úředník 

5 Sousedé 5 Uznávaný odborník 

 6 Politik, i regionální 

6 Ostatní 7 Ostatní 

 

E11. Kdybyste se do situace, kdy sháníte místo, dostal(a) před deseti lety, byly by Vaše možnosti 

obrátit se na nějaké příbuzné či známé ve srovnání s dneškem lepší nebo horší ? 

Výrazně lepší 1 

Lepší 2 

Asi stejné 3 

Horší 4 

Výrazně horší 5 

 

F. Sebezařazení 

 

F1. Řekněte nám, prosím, zda se lidem jako Vy, celkově lépe žilo či žije: 

Před rokem 1989 1 

V současnosti 2 

Nevím, nemohu se rozhodnout 3 

 

F2. Kterým společenským skupinám se podle Vás dnes žije? (Vypište) 

 

a. Nejlépe 

 

  

b. Nejhůře 

 

  

 

F3. Myslíte si, že většina dnešních sociálních nerovností v naší zemi je spravedlivá? 

Spravedlivá 1 

Nedá se to jednoznačně říci 2 

Nespravedlivá 3 



  

F4. Pokuste se, prosím, ohodnotit následující charakteristiky Vašeho společenského postavení v 

roce 1989 a v současnosti. Použijte desetibodovou stupnici, kde 1 znamená nejvyšší a 10 nejnižší 

ohodnocení. 

a) Prestiž Vašeho povolání 

1989 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Dnes 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

b) Váš příjem 

1989 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Dnes 1 2 3 4 5 6 7 8  9 10 

c) Vaše možnosti ovlivnit veřejné záležitosti 

1989 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Dnes 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

d) Vaše celkové společenské postavení 

1989 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Dnes 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

F5. Do které společenské vrstvy byste zařadil(a) sám(a) sebe a svou rodinu v současnosti a v 

roce 1989? 

 

 Horní vrstva   Dolní vrstva 

1989 1 2 3 4 5 6 

Dnes 1 2 3 4 5 6 

 

 

G. Postoje k transformaci a modernizaci společnosti 

 

G1. Kdybyste měl(a) možnost ovlivňovat sestavování státního rozpočtu, do které z následujících 

oblastí byste směřoval(a) více a do které méně finančních prostředků? Určete pořadí 

jednotlivých "kapitol" podle toho, kolik byste které přidal(a) (od nejvíce po nejméně). 

 

 Pořadí 

a. Podpora drobného a středního podnikání  

b. Investice do vědy, výzkumu a technologického vývoje  

c. Podpora exportu a modernizace výroby  

d. Sociální zabezpečení  

e. Výdaje na školství  

f. Ochrana životního prostředí  

g. Zdravotní péče a prevence  

 



  

G2. Abychom dosáhli úrovně vyspělých evropských zemí, měli bychom se dát cestou 

ekonomického růstu a modernizace našeho národního hospodářství. Jste pro takovou 

modernizaci, i kdyby vedla: 

1. Určitě ano 

2. Spíše ano 

3. Spíše ne 

4. Určitě ne 

a. K zavírání závodů a provozů se zastaralou technickou úrovní 1 2 3 4 

b. K dalšímu zvýšení nezaměstnanosti  1 2 3 4 

c. K dalšímu poklesu počtu pracujících v zemědělství a k uzavírání 

neefektivních zemědělských podniků 

1 2 3 4 

d. K nezbytnosti získání nové kvalifikace, popř. snížení mezd pracovníků 

navyklých na dosavadní technologii 

1 2 3 4 

e. K většímu podílu zahraničního kapitálu na vlastnictví českých podniků 1 2 3 4 

 

G3. Nyní Vám přečtu několik dvojic rozdílných názorů na určité problémy naší společnosti. 

Máte možnost se přiklonit k prvnímu či druhému názoru. Pokud si myslíte, že pravda je někde 

uprostřed mezi oběma krajními soudy, volte některé ze středových ohodnocení. Pokud se v 

problému nevyznáte, nebo neznáte odpověď, řekněte "nevím". Zároveň bychom chtěli vědět, 

zda a kterým směrem se v průběhu posledních let Váš názor na tyto problémy změnil. 

1. Určitě první názor 

2. Spíše první názor 

3. Řešení je někde uprostřed 

4. Spíše druhý názor 

5. Určitě druhý názor 

6. Nevím 

a. Pokračování privatizace 

Privatizaci je třeba dokončit co 

nejdříve a co možná úplně 

1      2      3      4      5 

6 

Další privatizaci je třeba uskutečňovat 

uvážlivě a pouze v těch případech, kdy 

to přinese prokazatelný užitek 

Svůj názor jste během posledních let: 

Posunul(a) ve směru prvního názoru Nezměnil(a) Posunul(a) ve směru druhého názoru 

1 2 3 

b. Stát, trh a národní hospodářství 

Stát má usměrňovat vývoj 

hospodářství 

1      2      3      4      5 

6 

Vývoj struktury národního hospodářství 

se má ponechat trhu; stát má jen 

zákonem určit pravidla a kontrolovat 

jejich dodržování  

Svůj názor jste během posledních let: 

Posunul(a) ve směru prvního názoru Nezměnil(a) Posunul(a) ve směru druhého názoru 

1 2 3 

c. Stát, trh a zemědělství 

Rozsah dotací a regulace 

zemědělské výroby jsou spíše 

nedostatečné 

1      2      3      4      5 

6 

Dotace do zemědělství se mají 

postupně omezit, trh zemědělskými 

výrobky méně regulovat 

Svůj názor jste během posledních let: 

Posunul(a) ve směru prvního názoru Nezměnil(a) Posunul(a) ve směru druhého názoru 

1 2 3 



  

d. Integrace do Evropy nebo samostatná politika 

Musíme si udržet samostatnost, 

rozhodovat si sami 

1      2      3      4      5 

6 

Co nejrychleji se zapojit do Evropské 

Unie 

Svůj názor jste během posledních let: 

Posunul(a) ve směru prvního názoru Nezměnil(a) Posunul(a) ve směru druhého názoru 

1 2 3 

e. Životní úroveň, občan a rodina nebo stát 

Jednotliví občané a rodiny nesou 

plnou odpovědnost za to, jak se jim 

daří 

1      2      3      4      5 

6 

Odpovědnost za to, jak se lidem daří, 

má především stát 

Svůj názor jste během posledních let: 

Posunul(a) ve směru prvního názoru Nezměnil(a) Posunul(a) ve směru druhého názoru 

1 2 3 

f. Oprávněnost diferenciace majetků a příjmů 

Velikost majetků a výše příjmů je 

především oprávněným výsledkem 

snažení jednotlivců a rodin 

1      2      3      4      5 

6 

Velikost majetků a výše příjmů je 

především důsledkem různých 

nezasloužených výhod 

Svůj názor jste během posledních let: 

Posunul(a) ve směru prvního názoru Nezměnil(a) Posunul(a) ve směru druhého názoru 

1 2 3 

g. Většina - menšina 

Jestliže jde o rozhodnutí 

podporované většinou, nezáleží na 

tom, jakými prostředky se prosadí 

1      2      3      4      5 

6 

Za všech okolností je třeba zachovat 

zákonné postupy a respektovat 

přitom práva těch, kteří jsou 

v menšině 

Svůj názor jste během posledních let: 

Posunul(a) ve směru prvního názoru Nezměnil(a) Posunul(a) ve směru druhého názoru 

1 2 3 

h. Neomezený nebo udržitelný ekonomický růst 

Pro společenský rozvoj je 

nejdůležitější rychlý ekonomický 

růst umožňující lepší životní 

úroveň pro všechny, i když může 

způsobit částečné zhoršení 

životního prostředí 

1      2      3      4      5 

6 

Pro rozvoj společnosti je 

nejdůležitější třeba pomalejší a 

postupný ekonomický růst chránící 

životní prostředí 

Svůj názor jste během posledních let: 

Posunul(a) ve směru prvního názoru Nezměnil(a) Posunul(a) ve směru druhého názoru 

1 2 3 

 



  

G4. V současné době u nás žije mnoho lidí různých národností. Jejich spolužití přináší, jak 

víme, určité problémy. Na jejich řešení jsou mezi lidmi různé názory. Ke kterému z nich byste 

se přiklonil(a) Vy?  

1. Určitě k prvnímu názoru 

2. Spíše k prvnímu názoru 

3. Řešení je někde uprostřed 

4. Spíše k druhému názoru 

5. Určitě k druhému názoru 

6. Nevím 

 

Menšiny by se měly přizpůsobit 

zvyklostem nejpočetnější 

národnosti 

1      2      3      4      5 

6 

Příslušníci nejpočetnější národnosti by 

měli být co nejsnášenlivější ke 

zvyklostem menšin 

 

Hlavním prostředkem ke zlepšení 

soužití je podpora vzdělání a 

zaměstnanosti příslušníků 

menšin, které v tomto ohledu 

mají potíže 

1      2      3      4      5 

6 

Hlavním prostředkem k lepšímu soužití 

je přísný dohled na to, aby i příslušníci 

menšin dodržovali zákony stejně jako 

ostatní 

 

G5. Považujete společné soužití českých zemí a Slovenska v Československé republice, které 

skončilo v roce 1992, za prospěšné: 

 

 Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne Nevím, nemám dost 

informací, neumím 

posoudit 

a. Pro české země 1 2 3 4 5 

b. Pro Slovensko 1 2 3 4 5 

 

G6. Považujete samostatný vývoj České republiky a Slovenské republiky po roce 1992 za úspěšný? 

 

 Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne Nevím, nemám dost 

informací, neumím 

posoudit 

a. Vývoj České republiky 1 2 3 4 5 

b. Vývoj Slovenské republiky 1 2 3 4 5 

 

 

H. Politická orientace 

 

H1. V jaké míře se zajímáte o politiku či veřejné záležitosti?  

Velmi 1 

Středně 2 

Málo 3 

Vůbec ne 4 



  

H2. Do jaké míry důvěřujete následujícím institucím? 

 Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne 

a. Prezident 1 2 3 4 

b. Vláda 1 2 3 4 

c. Parlament 1 2 3 4 

d. Armáda 1 2 3 4 

e. Policie 1 2 3 4 

f. Soudy 1 2 3 4 

g. Místní samospráva (obecní zastupitelstvo) 1 2 3 4 

h. Odbory 1 2 3 4 

i. Podnikatelské kruhy 1 2 3 4 

j. Církve 1 2 3 4 

k. Veřejnoprávní televize (ČT) 1 2 3 4 

l. ČSSD 1 2 3 4 

m. ODS 1 2 3 4 

o. KSČM 1 2 3 4 

p. KDU-ČSL 1 2 3 4 

r. Unie svobody 1 2 3 4 

 

H3. V souvislosti s politikou se často hovoří o levici, středu a pravici. Kam byste se Vy osobně s 

Vaší politickou orientací zařadil(a) na této stupnici: 

Krajní levice Umírněná levice Levý střed Střed Pravý střed Umírněná pravice Krajní pravice 

1 2 3 4 5 6 7 

H4. Jste v současnosti členem (členkou) politické strany, hnutí? 

Ne 1 

Ano, které (vypište): 

 

  

H5. Byl(a) jste někdy členem (členkou) KSČ? 

Ne 1 

Ano, v letech (vypište): 

 

  

H6. Jste členem (členkou) spolku nebo sdružení, které mimo jiné prosazuje i politické zájmy 

nebo zájmy určité skupiny lidí (ekologické hnutí, ženské organizace, náboženská sdružení, 

profesní sdružení, zájmové organizace apod.) 

Ne 1 

Ano, kterého (vypište): 

 

  

H7. Byl(a) jste někdy zvolen(a) do nějakého zastupitelského orgánu (místní samospráva až 

parlament) 

Ne 1 

Ano, v letech (vypište): 

pracoval(a) jsem ve funkci (vypište): 

   



  

H8. Vzpomeňte si, prosím, zda jste se v letech 1992 až 1998 zúčastnil(a) parlamentních voleb a 

kterou stranu jste volil(a) do Poslanecké sněmovny (v roce 1992 do České národní rady). 

 

 Ano Ne Strana, hnutí, koalice 

a. 1992 1 2  

b. 1996 1 2  

c. 1998 1 2  

 

H9. A kterou stranu byste volil(a), kdyby se volby do Poslanecké sněmovny ČR konaly příští 

týden? 

Voleb bych se nezúčastnil 1 

Volil(a) bych stranu (vypište): 

 

  

 

H10. Porovnejte Váš život dnes a v roce 1989. Je Váš  současný život: 

Mnohem lepší 1 

O něco lepší 2 

Asi tak stejný 3 

O něco horší 4 

Mnohem horší 5 

 

H11. Každý z nás se ve svém životě orientuje podle určitých zásad. Když uvážíte svou životní 

zkušenost, kterému z uvedených přístupů k řešení životní situace byste dnes dal(a) přednost?  

 

1. Určitě prvnímu přístupu 

2. Spíše prvnímu přístupu 

3. Na každém z obou něco je 

4. Spíše druhému přístupu 

5. Určitě druhému přístupu 

a. Co nejdříve vydělávat 1     2     3     4     5 Získat nejprve co nejvyšší kvalifikaci 

b. Být zaměstnancem 1     2     3     4     5 Být samostatným (podnikatelem) 

c. Držet se své odbornosti 1     2     3     4     5 Pracovat výhodněji mimo obor 

d. Usilovat o řídící postavení 1     2     3     4     5 Zůstávat bez jakékoli řídící funkce 

e. Věnovat se hlavně práci 1     2     3     4     5 Věnovat se hlavně rodině 

f. Zkusit pracovat v různých firmách 1     2     3     4     5 Být věrný své firmě 

g. Vstoupit do politiky 1     2     3     4     5 Držet se od politiky co nejdál 

h. Žít pokud možno na jednom místě 1     2     3     4     5 Měnit bydliště podle potřeby 

i. Starat se o sebe a o své nejbližší 1     2     3     4     5 Působit veřejně, dělat něco pro jiné 

j. Žít skromně a šetrně 1     2     3     4     5  Dopřát si příjemný život 

k. Žít a pracovat v zahraničí 1     2     3     4     5 Uplatnit se doma 

l. Žít hlavně v kruhu rodiny 1     2     3     4     5 Chodit do společnosti 

m. Obětovat volný čas na sebevzdělávání 1     2     3     4     5 Ve volném čase se hlavně pobavit 

 



  

Kód bytové domácnosti 

 

Kraj  

Okres  

Pagina  

 

 

Otázky pro tazatele 

 

 

1. Celkový dojem z domácnosti 

 

a. Chudá  1 2 3 4 5 Bohatá 

b. Tradiční 1 2 3 4 5 Moderní 

 

2. Charakteristika okolí bydliště 

Stará městská zástavba 1 

Novější zástavba činžovních domů 2 

Sídliště panelových domů 3 

Vilová čtvrť starší (do konce 1. republiky) 4 

Vilová čtvrť novější 5 

Vesnická zástavba starší 6 

Vesnická zástavba novější (poválečná výstavba)  7 

Samota 8 

 

 

3. Hodnocení životního prostředí v okolí bydliště 

 

a. Kvalita ovzduší (dobrá-špatná)  1 2 3 4 5 

b. Hluk (malý-velký) 1 2 3 4 5 

c. Prašnost (malá-velká) 1 2 3 4 5 

d. Zeleň (rozsáhlá-žádná) 1 2 3 4 5 

 

4. Trvání rozhovoru 

 

 

5. Zájem dotázané osoby 

 

 


